
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  6 ex. / I.M. / 12.10.2021  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.  291/2021 

privind aprobarea încheierii Acordului de cooperare între Direcţia de Asistenţă Socială şi 

Asociatia Tinerilor Romi ,,Young Roma Maramures” în vederea derulării proiectului  ,,Împreuna 

crestem accesul la educatie a copiilor si tinerilor rromi din zona Craica, Cuprom, Garii, Pirita si 

Ferneziu” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

JOI 30 SEPTEMBRIE 2021   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr. 371 

/2021; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 371/2021 

• Raportul de specialitate promovat de Direcţia de Asistenţă Socială înregistrat sub nr. 

15672/15.09.2021 prin care se propune aprobarea  încheierii Acordului de cooperare între 

Direcţia de Asistenţă Socială şi Asociatia Tinerilor Romi ,,Young Roma Maramures” în vederea 

derulării proiectului  ,,Împreuna crestem accesul la educatie a copiilor si tinerilor rromi din 

zonele  Craica, Cuprom, Garii, Pirita si Ferneziu”. 

 

Având în vedere : 

• Adresei Asociaţiei Tinerilor Romi ,,Young Roma Maramures” înregistrată la DAS sub nr. 

15669/15.09.2021, prin care se solicită încheierea acordului de cooperare având ca obiect 

realizarea proiectului ,,Împreuna crestem accesul la educatie a copiilor si tinerilor rromi din 

zona Cuprom, Craica, Pirită, Garii si Ferneziu”, în perioada octombrie - decembrie 2021; 

• Art. 35 alin (2), art. 66 alin (4), art. 112 aliniat (3) litera q), art. 119 aliniat (1), din Legea nr. 

292/2011 privind Legea asistenţei sociale; 

• Art. 48, alin. (2) din Legea 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 129, alin (1) alin (2) lit. d) alin (7) lit b),alin. 9, lit. a, alin. (14), din Ordonanţa de Urgenţă 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă încheierea Acordului de cooperare între Direcţia de Asistenţă Socială şi  Asociatia 

Tinerilor Romi ,,Young Roma Maramureş” în vederea derulării proiectului  ,,Împreuna creştem 

accesul la educaţie a copiilor şi tinerilor rromi din zonele Craica, Cuprom, Garii, Pirita si 

Ferneziu  ”, conform Anexei 1 care face parte integrantă din prezenta.  

 



2 

 

 

 

 6 ex. / I.M. / 12.10.2021  

Art. 2 Se aprobă finanţarea de la bugetul local prin bugetul Direcţiei de Asistenţă Socială, a 

contribuției la proiectul ,,Împreuna crestem accesul la educatie a copiilor si tinerilor rromi din 

zonele Craica, Cuprom, Garii, Pirita si Ferneziu  ”,   în suma totală de 28.974  lei, pentru o 

perioadă de 3  luni, respectiv 01 octombrie 2021  – 31 decembrie 2021. 

 

Art. 3 Sumele prevăzute la art. 2, se vor plăti în tranşe lunare egale a câte 9.658 lei. 

 

Art. 4 Se mandatează directorul general al Direcţiei de Asistenţă Socială pentru semnarea Acordului 

de cooperare cu Asociatia Tinerilor Romi ,,Young Roma Maramures”; 

 

Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia de 

Asistenţă Socială şi Asociatia Tinerilor Romi ,,Young Roma Maramures”. 

 

Art. 6 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş, 

• Primarul Municipiului Baia Mare, 

• Direcţia de „Asistenţă socială”, 

• Asociaţia Tinerilor Romi ,,Young Roma Maramures”, 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

 

      Crăciun Ovidiu Andrei                                                        Contrasemnat  pentru legalitate                                          

      Preşedinte de şedinţă                                                         Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 


